IO. BAPT. SACCVS S.D.

SÆpedixi, nec revoco, immo litteris his confir-
mo apud te, PRINCEPS Excellentissime, ERY-
CIVM PVTEANVM unum esse, qui cum paucis
bodie rem litterariam ornet atque illustret. Dixi,
inquam, & repeto, illum iam nunc in omni scienti-
arum genere supparem esse Lipsio, magistro suo; fu-
turum brevi parem, si vixerit; superiorem, si diu
vixerit. Amplius dico, neque manes tanti Viri la-
cessere me puto, in aliquo scribendi genere, putâ E-
pistolari, PVTEANVM iam LIPSIO præstare: ac-
curatiore est, limatior est, & constantior. In Philo-
sophicis tyrocinium posuit, ubi LIPSIVS extrema
meruit stipendia: in Stoicâ scilicet disciplinâ, in
quâ sic versatur, ut non tyro iam, sed miles emeri-
tus videatur. Testantur hoc cum aliquot eius scri-
pta dudum vulgata, tum in recentioribus, Con-
solatio Cæcitatis; maximè verò hoc quod ad te
nuperum mitto, sub COMI vel PHAGESI-
POSITORVM titulo, in quo luxum, crapulam,
ebrietatem, & alios mores moros huius atatis
fornians sic notat atque exagitat, ut nemo vigi-
lans gravius, doceius, & acutius id facere possit.
Argumentum istud PVTEANVS olim è re natâ
tractaverat in Epistola quadam ad Amicum: eâ
cum

cùm aliqui ex animi fortè sui conscientiâ offensi es-
sent; coactus fuit longiori ambage rem seriam in
ludicram vertere: in qua tamen nihil est non do-
ctum, non eruditum, non ex intimâ Philosophorum
disciplinâ, non ex antiquâ temporum memoria,
non ex amænâ Poëtarum fabulatione, non ex La-
tii & Graci sermonis divitiis, non denique ex ipso
Musarum & Gratiarum sinu de promptum &
compactum. Non audeo petere, ut legas, PRIN-
CEPS occupatissime: sed obsecro, ut tradas viro
cuiquam quantumvis docto, qui videat, & censeat,
tibiq; referat, quanam sit sua de hoc ipso scriptio sen-
tentia. Non recuso eandem aleam subire cum PV-
TEANO, ut tantumdem mihi de iudicio detrahatur,
si quid illi de ingenio detractum fuerit. Vale
PRINCEPS Admirande, & tam feliciter gubern-
na, quam prudenter ac sapienter facis.

¶ (:) ¶ (:) ¶ (:) ¶ (:) ¶ (:) ¶

Cum Privilegio ad Octennium.

Subsignat.

Buschere.

ERY-

ERYCI PUTEANI

EPISTOLARVM BELLARIA.

EPISTOLA I. *Pragam.*

IOANNI HOLLANTIO S. D.

N meverò vivit, & emicat scintilla constantis amoris, quem semel conceptum in hoc pectore, continuò alui, Vestali planè religione. Ita sum, mi HOLLANTI,
nunquam, & esse cœpi, ut lucem aliquam rationis adspexi. Sic te complector nunc animo, & veterem mihi amicum gratulor, velut scrip-
tionis postliminio restitutum. Facilè opinabar pri-
mas illas meas malâ aliquâ sorte suppressas, quas ta-
men vindicare publicis typis volui, & vel sic tandem
tibi sistere. De morbo tuo ab amicis acceperam, cùm
Patavii apud Perillustrem PINELLOM essem, & jam
ipse è pari omnino discrimine evaseram, reliquias lan-
guoris trahens. Nunc igitur valeo,
---solidæque suo stant robore vires.

Studia tamen leniter tracto, & jam otiosus esse pos-
sim, si tam facilè Musarum obliviscar, quàm subdolè
ignaviæ voluptas titillet. Illustrissimo tamen Cardi-
nali BORROMEO frequens adsum, & quia semper
de Litteris agere aliquid video. Varii quotidie & e-
ruditi sermones sunt; nec minus libenter ipse audit,

A

quàm

quām eruditē differit. Bibliothecam instructissimam habet optimæ notæ libris manuscriptis, Græcis Latinisque : sed & ipse jam volumina stipat, scripta suā manu. Nihil non legit, nihil non notavit. Summæ doctrinæ parem facundiam jungit : nihil terius, nihil gravius, nihil efficacius,

Toū ἡγαπὸν γλέσσης μείνετος γλυκίαν φέναι αὐδή.

Iam in linguis quantus est ! Latinæ, Græcæ, Hebraicæ peritus : & unum queritur, nostram se nescire. Cole hunc Antistitem, me ama. Tuis omnibus salutem nuncio. Vale, & scribe. Mediolani, Postridie Non. Aug. cùm tuas pridie accepissem. ∞. loc. II.

EPISTOLA II. Comum.

DONATO A PORTA, Viro Nobili.

CVm dolore de ægritudine tuâ audivimus. Sed quid agas? hæc conditio mortalium est, in omni vitâ miseriarum quodam turbine quat. nisi esset, quis mortalem se cogitaret? quis lascivientem animum rationi subjiceret? salutare frenum: sive morbo, sive ejus metu coercemur. Quid sapiens? homo quoque est, natus pati, natus mori. Sed quando corpus non potest, animum suo modo habet, sive temperat. Itaque quid indignemur, si tempestas aliqua morbi ingruat, atque dejiciat? Naturæ operâ, sed nostrâ saepe culpâ fit, qui Naturam corrumprimus. Rarus quisque hîc innocens: & tamen si quis est, impiè Naturam accuset. Cælum si inspicimus, purum illud & divinum corpus, nubibus obducitur, tonitru mugit, fulmine horret, & uno verbo, morbos suos habet. At nos ex elemen-

elementis compa&ti, fragiles, caduci, ut primūm vitæ auram libavimus, auspicati genus omne morbi sumus. Itaque erige te, & hominem cogita; imò virum: non ut Naturam solum, sed Rationem quoque audias. Homini ista à Naturâ dicta lex est: PATERE. Viro ista, à Ratione: C O N S T A N T E R P A T E R E . Ego hominis tibi nunc exemplum dare à me ipse possum; utinam Viri! qui in morbo etiam, aut saltem reliquiis ejus sum, & langueo. Alium, non alienum addo M O N T O R F A N V M nostrum , gemino iectu, & repentina concussum. Nam febri correptus decumbit à triduo; & filiali morte graviter affectus, in luctu & squallore universam familiam habet. Itaque scribo ejus nomine, et si languida manu, & silentium excuso. Fecisset Pater ejus, optimus Senex; sed & hunc dolores in lecto tenent ab articulari morbo. Ceterūm negotium tuum bono in statu, aut spe. Velim & te, & M O N T O R F A N V M , imò & me esse. Nunc ab illo te saluto. Convalesce. Mediolani, vii. Eid. Sextil, &c. v.

E P I S T O L A III.

DIONYSIO QVARTIRONO *Cartusiano S. D.*

TV verò cæli mihi non terræ filius es, mi Q V A R T I R O N E , circumfusus cælesti & divinâ quādam aurâ. Talis enim vita tua est, pura & ætheria; pñè non hominis, sed Dei. Rem dico: nam inter multos & cum multis vivere, velut in colluvie morum, terrenum est: segregare se à multis, & in tranquillâ solitudine se & mentem suam invenire, planè divinum est. Quid homines sumus? terræ & cæli congeries & compages quædam; ipsaque vita corporis

A 2 animi-

animique nisi sive luctâ libratur. Si pondus corpori addimus, pessum in terram imus, & terreni sumus: si animo, cælum tangimus, & divini beatique sumus. Nunc non nulli, qui in turbâ & tumultu divinam vitam profitentur, terrenam agunt: quippe quorum conditio corporis potius quam animi est. Animi autem esse non potest, nisi quæ in altâ & Religiosa quiete est. Divinum igitur vitæ tuæ institutum, te quoque divinum reddit; & quantum ingenio atque eruditione possis, pariter ostendit. Ego certè in unicâ Epistolâ, velut brevi imagine, vidi Ingenium Eruditio-nemque tuam, & amare cœpi. Scripta verò mea cur tantopere expetis? per caliginem flammæ esse maiores solent; quæ longinquæ; ita fortassis ego tibi per nebulam ancipitis famæ: & tamen, ut desiderio tuo obsequar, jam sistere mea tibi incipio; & fortassis paullò post meipsum, si, ut opinor, proximis Bacchinaliis Ticinum iturus sum. Declamatiuncula est, quam vides, pro Libertate Litterarum: hac te oblecta, dum alia conquiero ac mitto. Tu vale, & in divino loco, semper mihi caro, divinus semper esto, & filius cæli, Deo, tibi, Litterisque intentus. Medioli-ni vi. Eid. Ianuar. ∞. I^o civ.

EPISTOLA IV.

Ticinum.

GASPARI & CAMILLO GERARDIIS
fratribus S. D.

Difficile mihi sit, prolixam illam humanitatem vestram scriptionis officio æmulari; nisi tam splendidas dare Litteras præsumam, quam vos epulas. Planè IN APOLLINE cœnavi. nec aliter potui; cùm

cum totis ædibus studiorum Musarumque ille præses vobis inerret: ut mihi videamini, non ad cibum, sed ad doctrinam capiendam accumbere: non in somni tranquillitatem, sed mentis vigiliam capita inclinare. Si hæ verò remissiones vestræ sunt, & Vacunæ sacra; quæ obsecro studia, & lucubrationes? Pergite, pergitte: sic itur ad astra. Sed in omnibus, Litterarum & Virtutum omnium ornamentum modestiam servate.

* ὁ τρισάδλιος,

Ἀπαγεγένεται φυσῶντες ἐφ ἑαυτοῖς μέγα.
Ἄντη γὰρ δύο οὐσίαιν αὐτοφύτε φύσιν.

* O ter
miseri,
qui ma-
gnificè
de se ipse
sentiant.
ignorant
enim illi
hominis
conditio-
nem.

Quid enim sumus homines? alius alio doctior, ditior, robustior esse potest, nemo supra miseriam humanam. In Litteris siquid promovi, quid nisi profundam mentis caliginem deprehendi? Si majorum meorum virtute plusculum possideo, quid nisi aviditatem meam Fortuna exacuit, ut ne id quidem sufficiat quod possedeo? Si vires & valetudo ad votum suppetat, quid nisi admoneor fragilem Hygeiæ fidem esse? Aura, labor, voluptas pariter (& quam facile?) corporis omne robur frangunt. Et tamen nostra hodie ætas, & mores in vitio & fastu positi, ipsas Litteras ad ambitionem traxerunt. Vos autem, quibus Ingenii & Fortunæ dotes Deus concessit, ad Modestię tramitem Litteras reducetis, id est, magni evadetis, si memineritis

----- Deorum

Muneribus sapienter uti.

Facite obsecro, & paternam curam, quâ Deus vos privavit, innatâ industriâ supplete. In ejus famam dignitatemq; succrescite, qui nō tantum vos genuit ut filios, sed ut Senatores haberet. Et Rēpublica ipsa talem patrem exp̄cta est, ut in patris locum filios depositat.

Fortes creantur fortibus & bonis:

A 3

Bonus,

Bonus, doctus, juris & Iustitiae consultus ille fuit; vos eritis, si naturam sequemini; si in matre prudentissimâ feminâ paternam severitatem amplectemini: illa enim jam patris esse loco vobis debet, quæ æquè ac pater vos amat. Acquè? imò amplius: quia totum illum paternum amorem in se recepit, & cum suo junxit. Hinc certè in studiis & virtutibus vos habet, non tam sibi, quam Reipublicæ filios adoptans. Ceteræ matres quam stultæ & stolidæ! ut jus in liberos ceperunt, primùm infantiam delitiis solvunt, deinde adolescentiam otio & indulgentiâ enervant. Mollis illa educatio (ut Quintilianus ait) quam indulgentiam vocamus, nervos omnes & mentis & corporis frangit. Quid non adulterus concupiscet, qui in purpuris repit? Nondum prima verba exprimit, & jam coccum intelligit, jam conchylium poscit. Ante palatum eorum, quam os instituimus. Ita sit, & in eandem quoque culpam Patres plerique veniunt, & quid nisi vitiorum omnium labem filiis inspirant?

*Premiu-
rum vir-
tutis est
bona in-
stitutio.

*Βραβεῖον ἀρετῆς ἐστιν εὐπαιδευσία:

Quam ego vobis nobilissimi fratres gratulor, & felicem ad optima progressum voveo, novus, sed ex animo amicus. Valete cum doctore vestro, cuius doctrinam modestiāmque exoscular. Mediolani, xiiii. Kal. Octobr. 1542.

EPISTOLA V.

FRANCISCO GUILIMANNO Amico aeterno

S. Dico:

ET felicissimam Musarum quietem gratulor. E hanc certè animus ille tuus, tot virtutibus, & tam variâ

variâ doctrinâ cultus merebatur. Nunc fruere hoc o-
tio liber, latus, serenus; & nominis tui radios, pulsâ
rerum & curarum nube, sparge; quibus torpor ille
& frigus ingeniorum vincatur. Fiet: ita auguror;
& aliquando Litteræ se invenient, spretæ quibusdam,
quia non cultæ. Sed ita ferè Iuventus instituitur, ut
more seculi sapiat, & festinet duntaxat ad lucrum.
Non modestiâ aut Eruditione, sed cupidine imple-
mus animum; & ornatum quærimus, qui ineptiis nu-
gîsque stipatus in pompam & ambitionem se promat.
In foro & curiâ passim sic vivitur, atque etiam, quod
dolendum, in Scholis. Scilicet hîc forum atque curia
est, & vox publica, nisi ad ambitionem & Avaritiam
ducat, explosa. Vincendus hic morbus, sed pedeten-
tim; & vinctetur, pauci aliqui conspirent. Ego hîc
cœpi, Lovanii pergam, quò vocatus, postquam Iustus
Lipsius naturæ concessit. Tuam industriam profecto
amo. Da Brifucia, da Martyrica, & de Poësi Pindaricâ
quæ promittis: plausum meliores reddent. Egore-
missior sum, & vix nunc etiam exhibeo, quæ paravi.
Dedi tamen Apologeticum aliquid, & quorundam ca-
lumniandi pruritum repressi. Reliqua Francofurti aut
prodierunt aut prodibunt. nec temerè Typographum
nunc mutem. Tibi verò gratiam scribo pro hoc affe-
ctu in me, & mea scripta. Vale. Mediol. ut tuas accepi.

E P I S T O L A VI.

P E T R O C A N T O N I O , Iurisconsulto Mediol. S.D.

LONGVS & mollis nimiùm hic luctus, & jam qua-
simorbus. Medicum accersis? objurgator adiun-
pharmacum poscis? cibum paro. Solâ opinione
æger

æger es; & eris , nisi jacentem illum evehas animum, & Viri, Philosophi , Christiani munus puro & sereno oculo intuearis. Nunc per nebulam doloris falsâ specie te malum cruciat : tuberculum sive verrucam, montem clamas, qui te premit. Sensuum isthæc im- postura est. tu si Vir, si Philosophus , si Christianus, liberâ mente libra & expende onus tuum ; nullum aut leve inventurus. Filium luges : sed hominem luges, id est, natum mori. Sed puerulum luges: quid si adul- tum aut virum? minor plantæ, quam arboris interitus est. In uno palmite an spes intercidit prolis ? Tu & uxor valentuli : maturo nunc amore novam scrite & perennem posteritatem. An hoc insolens, Patrem ju- sta fecisse filio? quotidie fit. admitte exempla, inspice monumenta : illa & hæc vetera, illa & hæc nova. Ad- mitte inquam & inspice, ut ad consolationem & con- stantiam utraque promas. Quæ familia, quæ domus omnem omnino orbitatem vitavit ? Ducere te quoq; ad Tragicam hanc Scenam Deus voluit: cur renuen- tem aut invitum ? Filium abducere, cur ab invito? At- que etiam acerbiore fato potuit, ferri, veneni, ruinæ, naufragii. Nunc verò placida mors est : nec istorum quidquam læsit, aut

*Exedit puerile decus, manesque subivit
Integer, & nullo temeratus corpora damno,
Qualis erat.*

Itaque dolorem comprime , nihil certè profuturum. Dolorem inquam jure culpandum, si protraxeris. In funere filii piæ lacrymæ patris & laudatæ sunt : post funus molles & ineptæ. Abeuntem si quis plorat:ne- mo absentem, cui paullò post jungendus est. Tu, quem luges, sequeris. Et tamen fecit ille, quod mox facturus fuisset,

fuisset, nisi fecisset. Quantillum enim hoc totum est quod vivimus? si molestias inspicis, etiam puerο longum; si velocitatem, etiam seni angustum. Annos speramus, & voto extendimus miseri, ut senectute oneremur: sed, si recte calculum ponas, in omni ætate senectus est, & fatο obnoxia omnis ætas. Bullæ, puerili ludo, è conchâ e ductæ, non ad eandem omnes altitudinem evehuntur; quædam ab ipso labro nascentes pereunt, quædam in sublimi, diverso omnes spatio & modo: sic homo, quasi bulla, expulsus ab utero materno, sæpe in ipso vitæ limine vitam exuit; si provehitur, venit tamen aliquando ad metam. In viâ omnes sumus; felix ille, cui ante lassitudinem peractum est iter. imò in cursu sumus, velut anhelantes ad quietem. Sequimur vestigia, & linquimus, diverso quisque gradu & motu, alium integrum & robustum, alium fractum lassumque meta fatalis excipit; cùm excepit, pares. Nascentium ordinem Parca non exspectat. Qui natus, moritum se existimet, & jam cœpisse mori, ut natus. In hoc fallimur, ait Philosophus Latinus, quod mortem prospicimus. magna pars ejus jam præteriit, quidquid ætatis retrò est, mors tenet. Sed ut isthuc veniam, filium luges; quia bonum. Malus fieri poterat, si vixisset. corrupti mores ævi & juventutis sunt.

----- *malus bonum malum*

Esse volt, ut sit sui similis: turbant, miscent mores mali.

Breviter: illa bona in dolis puritas, usu & consuetudine malorum facillimè inquinatur. Iam verò, ut Religionem suggeram, non extinctus ille, quem luges; sed vivus & superstes. Esse non desiit, sed cœpit; quia novo vitæ exordio Immortalitatem adeptus. Dies iste, quem tamquam brevis ævi extrellum in filio defles,

B æterni

æterni Natalis est. Ex humili casâ , si in arcem transmigrem , ex umbrâ in lucem , an doleas? Arcem , cælum puta ; Deum , lucem . Huc redeunt , imò hîc vivunt (agnosces verba Ciceronis) qui è corporum vincis tamquam è carcere evola verunt . Quàm pulchrè & adpositè Seneca ! Imaginare tecum , quantus ille sit fulgor , tot sideribus inter se lumen miscentibus . nulla serenum umbra turbabit : æqualiter splendebit omne cæli latus . Dies & nox aëris infimi vices sunt . Tunc in tenebris vixisse dices , cum totam lucem totus adspexeris , quam nunc per angustissimas oculorum vias admiraris tam procul . Fruitur hac luce SIGISMUNDVS TUUS , ille meliore sui parte Deo junctus , & æternus , cui pravo dolore invidere felicitatem videare . Nolo te cadaver moveat ; primis initiis dumtaxat tuum . quantillum est , à matre , à nutrice , ab alimento & terrâ est : & nunc in terræ magno sinu quiescit . At enim imago mea periit , inquies , in tenellos istos artus & membra perfectis lineis transfusa . Statuam pariter censeo . formam inanimem etiam cera , lapis , metallum recipit , fideliusque tenet . nemo filium vultu æstimat : nec tu corpore defuncti , sed animo ipso moveraris . Nefallamus affectu : animo corpus sarcina est ; sumitur , ut quandoque ponatur . Gerimus hoc onus mortales , quamdiu mortales ; sed miseri , imò servi , quamdiu gerimus . Felicem igitur & liberum Immortalitatis præmio filium habes : infelicem & servum mortalitatis jugo habuisti . Lugere felicem , stultum est : exoptare infelicem , impium est . Tu luctum squaloremque pone , mi CANTONI , & tranquillo vultu ac animo Constantiæ publicum exemplum forma . In te conjecti urbis oculi : malè Litteræ & Sapientia audiat , nisi in sereno sis : malè tu ipse , qui nomen

nomen in Litteris & Sapientiâ adeptus. Prolixum dolorem prolixâ sic satis epistolâ insectatus sum. Te amo, & vivere ac salvare jubeo. Mediolani, Kalend. iphsis Anni 20. Iuc. vi. quem faustum lxtumque vo-
veo, & novâ prole fecundum.

EPISTOLA VII. *Mediolanum.*

FRANCISCO TURRIANO

suo S. D.

Sic decet, mi TURRIANE, bonis Musis & simul Sophiæ operari: Stilum colere, atq; etiam Mensem. Sic quidem nobis aliisque utiles sumus, inter vivos occupati. Hem! cadavera hominum, qui animum rudem, linguam incultam habent, & quorum in umbrâ silentioque omnis vita. Sine alimento flamma non est: nec sine Sapientiâ sermo; aut si est, horridus fatuusque. Ut in conviviis irritamus mulso palatum, sed mox robustiora capimus & carpimus fercula, redituri ad suavitates: ita in Litterarum hoc apparatu sive regno distincti missus sumus, & nos varii multijugi eruditione. Amœni sumus, severi sumus, & Protei in Musarum scenâ. Nudâ Sapientiâ bonus esse poteris, ornatus non poteris. Habet illa delicias quoque suas, habet pedissequas, & Eleganciarum quodam satellitio stipatur. Ut cùm Princeps in publicum prodit, non in ipsum tantum oculos conjicimus, sed in circumfusæ pompam majestatis: ita cùm caput illud doctrinarum veneramur & colimus; debemus quoque ipsas: cùm rerum curiosi sumus, etiam verborum esse. Sed non te fal- lam, aut abducam ad sinistra blandè peccantium vota.

In studiis, ait Seneca, puto me hercle melius esse, res ipsas intueri, & harum causam loqui: ceterum verba rebus permettere, ut quae duxerint, hanc inelaborata sequatur Oratio. Et sequetur, si & ante Sapientiam aliquando culta, nec post eam spreta. Stolidè peccamus hodie, & simul in Sapientię arcem prorepsumus audaculi, solā cogitatione levamus animum, omnémque Philologiae supellecūtem ceu inutilem aversamur. Sic etiam nuper inventus (ō frontem hominis!) qui objurgatione invadere Adolescentem ausus, quod ad sacra nostra vultum reflexerat, Philosophiae adstrictus. Sed obsecro, quae ista Philosophia est? vana, vilis, servilis; & quae tales cultores suos facit. Ab his avertostilum, imò animum; & te calcare viam jubeo quam cœpisti: adhærere vestigiis meis, illiusque quem audis. Non tibi virum laudo: SEPTALIVS est, & hunc, ex re Iuuentutis sit, solum in solio Sapientię cerni. Ego Lovanii nunc sum, & doceo. Frequens juventus est, diligens, modesta. Non scholam, sed sacram aliquam ædem dixeris; cœtum, qualem farctum aliquod theatrum stipet. Paucis: ex animi sententiâ doceo, fructumque vocis capio, apud tam frequentes, apud tam faventes. mutos & immotos omnes habeo, quamdiu loquor. Sed nec imparatus hic mihi pulpiti apparatus. Dicenda concipio; & luxuriant illa tum Venere suâ, & ferventis ingenii ubertate. Ut non sine promulgide convivium: sic neq; sine præfatione Lectio est. mulceo Audientium animos, priusquam erudio. Te verò & hinc nunc habere cupiam, quem in include studiorum formavi, amplius polire & ornare. Tale Ingenium tuum est, ac planè meretur. Vtinam adsis, ad unum atque alterum annum! Sed desino, & scribere te jam volo ad meum

exem-

exemplum, copiosè. Excrevit enim Epistola, sub manu: sic suave tecum loqui, ac industriam tuam excitare. De FARNESIO, REGIO, MASSINIO adde, quos omnes amicè saluta, & ante omnes TUBATIVM meum, semper meum, cuius desiderio torqueor. Vale mi TURRIANE, & pro nomine te gere. Lovanii Postrid. Kal. April. 1580. Icc. vii.

EPISTOLA VIII. *Alexandriam.*
OCTAVIO MONTIO S. D.

TEMPESTIVA nunc quidem scriptione rumpere silentium videor, plusculum calamo feriatus, non animo. Hunc enim sæpius ad te misi, & ad optimum illud quo frueris, ex hoc velut turbine rerum & curarum. O tranquillam solitudinem, aptam Sapientiæ atque etiam Musæ! Nec est quod fortunam meam suspicias, tuam contemnas. Ego in mari, tu in portu es, mi OCTAVI: ego jactor, tu consistis, firmus animi & quietus. Crede, quisquis in alto, vitæ infesto voto æstuat. Frustra magnam scandas navem: quicquid pelago commiseris, jactatur. In portu sine periculo, sine nauis à te cymbula vehat; & tamen ad usum atq; etiam voluptatem. Magnum munus, magna navis est, curis & calumniis exposita, & ictibus Fortunæ. In privato cymbulam invenias; tranquillam quidem, si tranquillè regas. Extra omnem omnino motum vivere, nemini mortalium licet: hæc Deorum conditio est. Licet tamen aptare Fortunæ animum, & magnum in re parvâ esse, si Sapientiæ præceptis cupiditas refrenetur.

*Lætus in præsens animus, quod ultrâ est,
Oderit curare.*

Sed tuus annon talis est ? esse spero , aut potius cupio : & te in quietis illo lare quietum ac constantem.
Vale & scribe. Mediolani, Prid. Non. Maii, 1561.

EPISTOLA IX.

MARCO VEL SERO,

Reip. Augustanæ III. Viro Praefecto.

VT, cùm nubilosum cælum est , animus ægritudinis quodam rore imbuitur : ita , cùm consilia nostra inopinato impedimento suspensa. Vide infortunium meum. magno itinere Germaniæ latus emensus sum, nec te, Germaniæ lumen, oculis, ut in voto erat, usurpavi. Diem sine sole habui : sine gaudio iter. Quid facerem? Familia universa transferenda erat ; nec commodè, nisi per Basileam , & Rhenum. Compendium fluminis nosti. Coloniæ nunc sum , & hospitio optimi & amicissimi viri HENRICI HOESLA-GERI, utor; Popularis, & obliquo sanguinis radio propinquai. Is tuo quoque nomine benignus in me , deliciis omnibus affectum hospitii miscuit. Hinc in Patriam, & inde Lovanium propero, ut Manes magni LIPSI venerer, & oblatum ab Ordinibus munus capessam. Vale. In urbe quam dixi, Prid. Kalend. Novembr. 1561.

EPISTOLA X. *Mediolanum.*

LUDOVICO SEPTALIO V.C.

NONDVM perveni , & scribo. ita pollicitus sum, atque facerem quoque, tametsi non essem pollicitus.

licitus. Ceterum iter prosperum atque expeditum fuit, aërisque beneficio usi Coloniam Agrippinensis salvi appulimus, iv. Kalend. Novembr. Hic ab amico & populari excepti hospitio, humanitatem patriam cœpimus experiri. De Vxore, Filio, & HELENA quæris? Viriliter omnes, sive equo, sive curru, sive navi, veeti sumus. Verbo dicam: valemus melius, & Mea desiderium Patriæ jam profectione aliquantum videtur digessisse. Itineris comites bonos & ad arbitrium meum habui; ac me vidisses, ceu strenuum ducem, reliquum agmen moderari. Summa Alpium nocte & lunâ sublustris transivimus, cum dubiâ caligine loci terror velaretur. Næ admiranda Naturæ opera, sine admiratione non videnda. Iam pons Averni, ut vulgariter appellem, miro situ & opere geminam rupem jungit, & elisarum aquarum continuo quodam rore imbuitur. Oculis & auribus naturam loci usurpes, horreas. præsertim, cum non sine maximo strepitu iram liquidi elementi spuma effundat; & transitum sive abyssum illam cavæ pendulæque rupes continuo velut noctis colore impletant. Obliqui flatus hîc quoque sœviunt, velut ab ipso Æolo immissi; ac incautus aliquis, monogrammus aliquis, in maximam malam crucem abripiatur. Sed hanc asperitatem itineris benignior Germaniæ Genius exceptit, &, addam quoq;, Bacchus. Nobis tamen sobriis in tantâ gulæ corruptelâ esse licuit, atque etiam jucundis. Noctes verò non parum valetudini profuerunt. Ut mos Germaniæ, lectus lecto sternitur; & tam molliter tecti plerumque fuimus, quam cubavimus. Cogita quibus deliciis somnum provocet, ubi stratum bajulat qui dormit. Sic geminatus calor solvit
meatus

meatus, & sudorem velut rivis educit. Balneum pænè lectus fit, & lavamur nudi. Ego mihi videor paucis noctibus vitiosam corporis auram hac eliquatione consumpsisse. De Auspicio studiorum scire cupio, quomodo exspectationem urbis novus Professor impleverit, & quo animo exceperit muneris sui auctores. Filioli mei curam aliquam esse penes te volo: eorum quoque, quos meos esse nosti. De rebus publicis quid dicam? Æstus quidam est, & surgunt hæ undæ fugiuntque, velut per vices. Grollam obsidere iterum hostis cœpit: nostri, collectis viribus, in Frisiā reversi. Res Venetæ sollicitos nos habent. Deus pacem Italiam servet, jamdiu florenti; te nobis firmum, Vir Clarissime, quem scriptioris hoc officio adire volui, & venerari. Vale. Coloniæ Vbiorum. Prid. Kal. Novembr. 1550. Icc. vi.

EPISTOLA XI.

Ticinum.

ISABELLÆ ANDREINÆ.

SCRIBENDI desiderium, & simul argumentum mihi è Litteris tuis crescit: decrescit stilus & eloquentia. Tantum videlicet ab animo manus discrepat, ut illum excitari ad respondendum, hanc retardari sentiam ab eadem tuâ Suadâ. Animus enim modestiam tuæ scriptioris, manus elegantiam æmulatur. Modestiam, quam imitari (liceat dicere) possum: elegantiam, quam non possum. Sic igitur excitari me profiteor, ad id quod possum; retardari in eo, quod non possum. Scribere enim ad te cupio, & non cupio: cupio, ne officio desim; non cupio, ne infantiam peccem. Et tu tamen ut scribam, eloquentiæ mihi laudem

Iaudem impertis. Desine: scribam, ut deinceps infantiam meam accuses, officium non desideres. Vale.
Mediolani. xv. Kal. Ian. 15. Ioc. i.

EPISTOLA XII. *Romam.*

IOANNI HANSENIO S. D.

QVid tu autem? hanc urbem cogitas? Crotona cogitas. Nusquam bene est, qui Romæ male. Vbi sis, esse velis; & bene eris, si tu ipse bonus. Sed hic quoque male eris, etiamsi bonus. Vale. Prid. Kalend. Anni 15. Ioc. iv.

EPISTOLA XIII.

Illustriſimo & Reverendissimo

FREDERICO CARDINALI BORROMÆO.

QUOD ore maluissem, calamo nunc faciam, & de BRVEGELIO breviter scribam; de me obiter. Ab illo Litteras nunc iterum accepi, titulo dumtaxat meas; ceterum argumento tuas, florum plenas & amoënitatis. Ver ipsum adspirare novis odo-ribus visum. Ac sanè admiratus sum tā vario labore in unam congestum tabellam, quidquid ubiq; terrarum delicata natura produxit. magis etiam, si verni omnes isti flores sunt, & adumbrata renascentis anni orna-menta. Vide indicem, & in nominibus pretium ope-ris & varietatem. Fatetur ipse nunquam laboriosius se pinxisse; & hanc tabulam, velut delicias Floræ, jure & meritò Sacræ tuæ Purpuræ sacratum ire, in exem-plum artis. Ut ludi olim seculares: sic videntur hi colo-